
PROCES VERBAL

COMMUNE tE CERGNE

CONSEIL MUNICIPAT DU 8 AVRIL 2025 A 19HOO

Président de séance : Madame Hélène VAGINAY

Secrétaire de séance : Madame Laurence MARCEAU

PRESENTS: MMES et MM. VAGINAY Hélène, Maire - DECHAVANNE Yves - PALLUET Christine - CLAIR Cyril,

Adjoints - PALLUET Françoise - LAURENT Benoît - SIVIGNON Corinne - MARCEAU Laurence - DUGELET Patrick

SUCHEL André - DECHELETTE Anaïs - ANTOINAT Guy.

ABSENTS avec excuses : VIGNON Pierre DESPINASSE Stéphan.

PROCURATIONS:

QUORUM : 12 conseillers municipaux présents sur 14. Le quorum est atteint.

OUVERTURE DE LA SEANCE A 19HOO

ORDRE DU JOUR

1- Approbation du procès-verbal de la séance du 20 février 2025.
ll n'y a pas d'observation.

Accord du Conseil Municipal à l'unanimité par 12 voix sur 12.

2- COMPTES DE GESTION

APPROBATION DES COMPTES DE GESTION2024

Madame le Maire rappelle que le compte de gestion constitue la reddition des comptes du comptable
à l'ordonnateur. Il doit être voté préalablement au compte administratif.

Le Conseil Municipal, après s'être fait présenter les budgets primitifs et supplémentaires de l'exercice
2024 et les décisions modificatives qui s'y rattachent, les titres définitifs des créances à recouvrer, le détail des
dépenses effectuées et celui des mandats délivrés, les bordereaux de titres de recettes, les bordereaux de
mandats, le compte de gestion dressé par le Receveur accompagné des états de développement des comptes
de tiers ainsi que l'état de l'Actif, l'état du Passii l'état des restes à recouvrer et l'état des restes à payer.

Après s'être assuré que le receveur a repris dans ses écritures le montant de chacun des soldes figurant
au bilan de l'exercice 2024 celui de tous les titres de recettes émis et celui de tous les mandats de paiement
ordonnancés et q u'il a procédé à toutes les opérations d'ordre q u'il lui a été prescrit de passer dans ses écritures,

Considérant que les opérations de recettes et de dépenses paraissent régulières et suffisamment
justifiées,

Le Conseil Municipal après avoir délibéré, à l'unanimité :

- Statuant sur I'ensemble des opérations effectuées du 1er janvier 2024 au 31. décembre 2024 y compris celles
relatives à la journée complémentaire,

Pv cM 08/04/202s



- Statuant sur l'exécution des budgets communal et eau assainissement de l'exercice 2024 en ce qui concerne

les différentes sections budgétaires et budgets annexes,

- Statuant sur la comptabilité des valeurs inactives

- DECLARE que les comptes de gestion dressés, pour I'exercice 2024 par le Receveur, visés et certifiés
conformes par l'ordonnateur, n'appellent ni observation ni réserve de sa part.

- APPROUVE les comptes de gestion du budget principal communal et du budget eau assainissement, pour

l'exercice 2024 comme suit :

COMMUNE:

SECTION
INVESTISSEMENT

SI]C I'IoN
F()NC l IONNFINIFl\- l

l'o'fAL
DES

SEC]IONS
RECETTES

l'itres recettes émis
Réductions Litres

Recettes nettes

155029.11 708 202.05 863 23 l.16

155 029.11 708 202.05 863 23 l. r6
DF],PE,NSES

Mandats émis
Ann ulations mandats
I)épenses nettes

I67 490.6 l 588 761 6l 156 254.24
3.18 00 i + 8.00

167 t12.6t 5tt8 76J.6J 155 906.24

RIiS IILTÀTS IXI,]RCI CE
Irxcédcnl
I)éllcit

1 l9 .l3tl.,l2 t 01 324 .92

l2 u3.50

EAU ASSAINISSEMENT :

.\ccord du (lorseil \Iunicipâl l2 voir pour, _ 0 !oir colltre, _ 0 âbstcntion
aDélibération no2025 0,1-{lE 0l

S EC]TION
INVESTI SSEMEN'I'

SECTION
FONCTIONNEMI]NT

I'OTAL
DES

S[CTIONS
RECETTES

'['itres reccttes émis
Réductions titres
Recettes nettes

65 5 59.3 9 r 70 836.02 236 395.4 r

184.05 184 05

65 559.39 170 651 97 236 21 ]136

DEPENSES
Mandats émis
Annulations mandats

Dépenses n€ttes

88 618 75 261 7 t tt.50 350 337 25

tt8 6l tt.7s 261 7l tlt.50 350 33 7.25

RESULTATS EXERCICE
Excédent
Déficit 23 059.36 91 066 5i I 1,1 125.89

PV CM 08/04/2O2s



3. COMPTES ADMINISTRATIFS :

1/APPROBATION COMPTE ADMINISTRATIF COMMUNE 2024 :

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles relatifs à la désignation d'un
président autre que le Maire pour présider au vote du compte administratif et aux modalités de scrutin pour

les votes de délibérations;

Considérant que M. Yves DECHAVANNE, Premier Adjoint, a été désigné pour présider la séance lors de

l'adoption du compte administratif ;

Considérant que Mme Hélène VAGINAY, Maire, s'est retirée et a quitté la salle pour laisser la présidence à

M. Yves DECHAVANNE, pour le vote du compte administratif ;

Vu la délibération 2025-04-08 01 approuvant le compte de gestion 2024 de la commune ;

M. Yves DECHAVANNE explicite le détail du compte administratif de I'exercice 2024 dressé par

l'ordonnateur, chapitre par chapitre et fonction par fonction.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu lecture du compte administratif de la Commune de l'exercice

2024,

Considérant que le compte est régulier et en concordance avec le compte de gestion du Receveur Municipal,

- APPROUVE le compte administratif 2024 de la Commune comme suit :

II - PRESENTATION GENEMLE
VUE O'ENSE[,tBLE. EXECUTION DU BUDGET

OEPENSES FECEIIES

REALI$qT]ONS DE L'EXENCICE
Seclion de loncûonnement ^ 

588 7ê1,63 c 108202,05

E 167112,61 [ 156029,11

TOTÂL EIERCICE
B,!,r 176,a7 l.c. i. r 'r 929 628,18

\ccord du Con\cil \lunicipâl I I \oir pour. - 0 \oir corrre. 0 ,bstcntior I \r)ânt prs pris pârt âu tote

- Délibéràrion n"2025-0.1-0E 02

REPORTS DE L'EXERCICE

N-l

000 r 66 397,02

(siêrêédent)

R.pori en secüon dlnvesùssement

(001)

o 88470,23

{srdélicit)

000

RESTTS A REALISER A REPORIIR EIt ITI
(1)

Secliondelonclionnâmonl 000 000

r 15160,72 L 25 t59,00

ToTAL des ,€stes à reâllsèr à
i6768,72 2575900

RESIJL'IATCIJMULE

Secton de lonclionnemént 5â8 763,6! I74 599.0I

271t71,5t 180?88,11

060135,19 955tC7,18

Pv cM o8/o4/2j2s



2/APPROBATION COMPTE ADMINISTRATIF EAU ASSAINISSEMENT 2024 :

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment les articles relatifs à la désignation d'un

président autre que le Maire pour présider au vote du compte administratif et aux modalités de scrutin pour

les votes de délibérations;

Considérant que M, Yves DECHAVANNE, Premier Adjoint, a été désigné pour présider la séance lors de

l'adoption du compte administratif ;

Considérant que Mme Hélène VAGINAY, Maire, s'est retirée et a quitté Ia salle pour laisser la présidence à

M. Yves DECHAVANNE, pour le vote du compte administratif ;

Vu la délibération 2025-04-08-01 approuvant le compte de gestion 2024 pour le budget eau

assainissement;

M. Yves DECHAVANNE explicite le détail du compte administratif de l'exercice 2024 dressé par

l'ordonnateur, chapitre par chapitre et fonction par fonction.

Le Conseil Municipal, après avoir entendu lecture du compte administratif du budget eau assalnissement

de l'exe rcice 2024,

Considérant que le compte est réBUlier et en concordance avec le compte de Bestion du Receveur Municipal,

- APPROUVE le compte administratif 2024 du budBet eau assainissement comme suit :

N-1 inwestissemênt (ool )

ToTÂL (réalisâtions + repons) :----- 360 337,26

RESTES A REALISER A
REPORTER EN N+1 (2)

ToTAL des re3tes â ré.lisê. à
rêoortêr ên N+1

11234.G2

sêction d'êrproibtion

143 618.76 256 463,O1

Iccorddu(onscil Uunirrpâl II \oir pour,-0voircontrc.-0âbstcntion I n'âvrnt pas pris pârt âu vott
ÿDélibérâtion n"2025-0{-08 0J

Pv cM o8/o4/212s



4- AFFECTATION DE RESULTATS :

1/ AFFECTATION DU RESULTAT DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE 2024 _
COMMUNE:

Le Conseil Municipal après avoir examiné le compte administratif, statuant sur l'affectation du résultat,
Constatant que le compte administratif fait apparaître :

un excédent de fonctionnement de 185 835.44 €uros

Décide d'affecter le résultat de fonctionnement comme suit:
Solde d'execution de la section investissement 2024

Résultat de I'exercice

Résultats antérieurs reportés

Solde exécution cumulé

Restes à réaliser au 31 décembre

Dépenses

Recettes

Solde des RAR

Besoin de financement de la section investissement

Rappel du solde d'execution cumulé

Rappel du solde des RAR

Besoin de financement investissement

Résultat de fonctionnement à affecter

Résultat de l'exercice

Résultats antérie u rs reportés

Total à affecter

AFFECTATION

Affectation en réserves R L068 en investissement

Report en fonctionnement R 002

\ccord du Conscil \lunicipâl l2 !oi\ pour, - 0 roi\ (orlre. - 0 nl)srention
= Délihérârion n'2025-0{-08 0l

100 583.73 €

12 113.50 €

88 470.23 €

1,5 758.72 €

25 759.00 €

10 000.28 €

100 s83.73 €

10 000.28 €

90 583.45 €

1L9 438.42 €

66 397 .O2 €

185 835.44 €

185 835.44 €

90 583.45 €

9s 2s1.99 €

PV CM 08/04/202s



2/ AFFECTATION DU RESULTAT DE FONCTIONNEMENT DE L'EXERCICE 2024 _ EAU

ASSAINISSEMENT:

Le Conseil Municipalaprès avoir examiné le compte administratif, statuant sur l'affectation du résultat,

Constatant que le compte administratif fait apparaÎtre :

- un excédent de fonctionnement de 84 140.04 €uros

Décide d'affecter le résultat de fonctionnement comme suit :

Suite au transfert du budgel assainissement au l"'jtnvier 2025 à Charlieu Belmonî Communûuté et d'un qccord

pour une répûttition 70/30 (70 %o pour I'eau et 30 '% pour I'assainissemenl pour les résultols 2024

Les chiffres à prendre en compte pour l'affectation de résultats sont :

Besoin de financement de la section investissement

Solde d'execution de la section investissement 2024

Résultat de I'exercice eau assainissetnent

Résu ltats antérieurs reportés

Solde exécution cumLtlé eau assainissement

Restes à réaliser EAU au 3l décembre

Dépenses

Recettes

Soldc des RAR I'.AU

Solde d'execution cumulé EAIJ

(soit les 70 Y" de 153 605.70 €)

Rappel du solde des RAR EALI

Excédent de finâncement inyestissement part EAU

Résultat de fonctionnem€nt à affecter

Résultat de l'exercicc eau assainissement

Résultats antérieurs reportés

Total

Total à affecter pârt eau

(Soit les 70 % de 120 200.05 €)

- 23 059.36 €.

+ t76 665.06 e

+ 153 605.70 €

55 000.00 €

14 238.62 C

- 40 761 .3 8 €

+ 107 523.99 C

- 40761.38€

66 762.61€

- 91 066.53 €

+ 211 266.58 €

120 200 05 €

n4 140.04 €

+

+

PV CM 08/O4/202s



Suile üu lranslerl du budget assainissemenl au l"' janvier 2025 à Cha ieu Belmont Communtuté et d'u accord
pour unc répaftition 70/30 (70 9â pour I'eau et 30 '% pour I'assainissement pour les résullttts 2024

Lcs chiffres à prendre en compte pour l'âffectâtion de résultats sont :

AFFECTATION

Affectâtion en réserves R 1068 en investissement

Report en fonctionnement R 002

Accord du Conseil Nlunicipâl l2 \'oix pour, - 0 voi\ contrè, - 0 âbstention

-Délibération nô2025-0,1-08 05

+ 84 140.04 €

0.00 €

84 140.04 €

5- BUDGET PRIMITIF COMMUNAL 2025 :

APPROBATION DU BUDGET PRIMITIF COMMUNAL 2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales et notamment ses articles L. 23LL-1et suivants relatifs)
l'adoption du budget communal ;

Vu l'instruction comptable M57 ;

Vu l'avis de la commission finances qui s'est réunie le 20 mars 2025;
Vu la délibération 2025-04-08 0Z du 8 avril 2025 adoptant le compte administratif de I'année 2024;
Vu la délibération 2025-04 08 04 du I avril2024 approuvant l'affectation des résultats 2024 ;

Le Conseil Municipal à l'unanimité, après avoir entendu lecture de la proposition du Budget Primitif
Communal pour l'exercice 2025 :

- APPROUVE à l'unanimité les montants prévisionnels équilibrés en dépenses et en recettes du budget
communal pour l'exercice 2025 comme suit :

BT]DGET PRINIITIF
2024

I)EPF],NSES RE,CETTES

Fonctionnement 758 864.30 € 758 864.30 €
Investissement 351 291.96 € 351 291.96 €

- PRECISE que le présent budget est réputé voté par chapitre, en fonctionnement comme en

investissement, conformément à l'article 1.2312-2 du Code des Collectivités Territoriales.

Accord du Conseil Nlunicipàl l2 voix pour, - 0 voix contre, - 0 âbstenfion
ÉDélibérâtion n"2025-04-08 07

Pv cM 08/04/202s



6- BUDGET PRIMITIF EAU 2025 :

APPROBATION DU BUDGET PRIMITIF EAU 2025

Vu le Code Général des Collectivités Territoriales;
Vu l'instruction comptable M49 ;

Vu l'avis de la commission finances qui s'est réunie le 20 mars 2025 ;

Vu ta délibération 2025-04-08 03 du 8 avril 2025 adoptant le compte administratif de I'année 2024 ;

Vu la délibération 2025-04-08 05 du 8 avril 2025 approuvant l'affectation des résultats 2024,

Le Conseil Municipal à l'unanimité, après avoir entendu lecture de Ia proposition du Budget Primitif Eau

pour l'exercice 2025 :

ApPROUVE à l'unanimité les montants prévisionnels équilibrés en dépenses et en recettes du budget

communal pour l'exercice 2025 comme suit :

BT]DC;T]'I PIiIMTTIF
2025

I)EPT]NSES RECETTIiS

Fonctionnernent 1tt{ tt99.0{ € r 8t 899.01 €

Investisscmcnt 183 {71.61 € I8t {71.61 €

- PRECTSE que le présent budget est réputé voté par chapitre, en fonctionnement comme en

investissement, conformément à l'article L.2372-2 du Code des Collectivités Territoriales.

Accord du (bnsèil ÙIunicipâl l2 ÿoix pour, - 0 voi\ conrre, _ 0 nbslention
-'Dé1ibéralion n"2025-01-08 08

7- VOTE DES TAXES :

Vote des taux de la fiscalité directe locale - Fixation des taux d'imposition pour l'année
2025

Madame Le Maire, rappelle que ta loi de finances 2020 a acté la suppression intégrale de la taxe d'habitation
(TH) sur les résidences principales. Cette disposition s'est traduite par la suppression du vote du taux de la TH

et un transfert de la part départementale de la taxe foncière sur les propriétés bâties perçue sur notre territoire
est versée par l'Etat. Le taux de TH était figé à sa valeur de 2019 jusqu'en 2022 inclus suite à la réforme de la

fiscalité directe locale. Depuis 2023, le taux de TH (sur les résidences secondaires et autres locaux meublés non

affectés à l'habitation principale) peut à nouveau être voté et modulé par les collectivités locales en référence

à l'article 1636 B sexies du CGl.

Madame le Maire présente l'état 1259 comportant les bases prévisionnelles, les produits prévisionnels de

référence, les allocations compensatrices et mécanismes d'équilibre des réformes fiscales.

Madame le Maire rappelle que la commune dans le cadre de sa politique de maîtrise de la fiscalité locale, a

stabilisé ses taux depuis 2015. Cependant, aux vues de la dégradation des finances communales avec une baisse

des recettes, des dotations et des dépenses de fonctionnement en augmentation notamment au niveau

énergétique, Madame le Maire propose au Conseil Municipal d'augmenter les taux d'imposition

Le Conseil Municipal,
Vu les articles 1636 B sexies à 1636 B undecies et 1639 A du code général des impôts,

ouï cet exposé et après en avoir délibéré à l'unanimité, le Conseil Municipal :

-DEclDE de fixer les taux d'imposition communaux pour l'année 2025 comme suit :

laxe Foncière sur les propriétés Bâties : 33.40 %

Taxe Foncière sur les propriétés non Bâties .50,91' %

Taxe Habitation : 9.76 %

-CHARGE Madame le Maire de notifier cette décision aux services préfectoraux et de transmettre l'état 1259

complété à la direction départementale des finances publiques, accompagné d'une copie de la présente

décision.

Accord du (i)nseil Nlunicipâl l2 voir pour, - 0 voi\ contrc, - (l àbstention

-Délibérâliur n"2025-04-08 06

PV CM 08/041?025



8- BUDGET :

1/ Madame le Maire informe le Conseil Municipal que suite au RDV avec Mme Brochier, Conseillère aux

décideurs locaux, il serait nécessaire d'avoir recourt à un emprunt afin de réaliser en intégralité les travaux de

la salle communale pour ne pas perdre les subventions octroyées. Une demande d'emprunt va être faite à

différents organismes pour 70 000 euros sur 15 ans.

2/ Suite à cette rencontre Madame la Maire informe qu'il serait bien de revoir à la hausse les différents tarifs

communaux (chalets, salles, cantine, cimetière,...). Ce sujet sera évoqué lors d'un prochain conseil.

3/ Monsieur Patrick Dugelet prend la parole et fait un récapitulatif sur les dépenses d'énergie de la commune

concernant le gaz et l'électricité. A ce jour, le point noir est la salle de basket oir la facture de gaz augmente

beaucoup. Au niveau des bâtiments communaux, on observe une baisse de la consommation d'électricité. Le

prix du gaz est en forte hausse. Concernant la salle de basket une réflexion va être menée afin d'abaisser la

température à 14 ou 15 degrés.

4/ Madame le Maire fait un point sur les impayés au niveau des factures eau assainissement.

5/ Madame le Maire informe le conseil Municipaldes nouvelles subventions allouées par le Département:

§ 6181 euros pour la mise en place d'un nouvel organigramme des clés pour l'ensemble des bâtiments

communaux montant des travaux estimés 15 400 euros HT.

§ 8 414 euros pour 38 916.70 euros HT de travaux estimés pour la voirie 2025.

9- JURES D'ASSISES :

Madame le Maire informe le Conseil Municipal que la commune de Le Cergne a été désignée lors du tirage au

sort des communes pour les jurés d'assises. Madame le Maire signale que trois jurés, un titulaire et deux

suppléants ont été déslgnés sur la commune et seront informés prochainement par courrier.

1O - PROGRAMMATION EXTINCTION ECLAIRAGE PUBLIC :

Suite à l'installation des horloges connectées dans les armoires d'éclairage public de la commune et afin de

pouvoir gérer des programmations exceptionnelles, Madame le Maire signale qu'il est nécessaire de prendre

un nouvel arrêté.

11 - PHOTOVOLTAIQUES :

Madame le Maire donne lecture du courrier reçu du Préfet de la Loire concernant la consultation sur le projet

de document cadre relatif au photovoltaique. La commune de Le Cergne est concernée par 2 zones situées au

niveau des talus de la station d'épuration Route de Cours.

12 - DIVERS :

U Madame le Maire donne lecture du rapport de SOLEUS concernant les aires de jeux.

2/ Madame le Maire parle du nouvel arrêté pris par le Préfet de la Loire concernant la règlementation des débits

de boisson.

PV CM 08/04/2025



3/ Fait part de la demande de la mise en place d'un kiosque à pizzas sur la commune. Le Conseil ne souhaite pas

donner suite.

4/ Donne lecture d'un courrier d'un administré concernant le chemin de la Pouge.

5/ Fait un point sur les parcelles de bois dites « des communaux de Fontimpe ».

6/ Parle de la mise en place du piégeage pour les frelons asiatiques.

7/ Evoque la demande du centre de loisirs pour Ia mise en place d'un panneau pour un point de rassemblement

La séance est levée à 22h00

Le secrétaire de séance,

Madame Laurence MARCEAU

opprouvé por les conseillere mùnic oux présents 10is de lo séonce du Consetl Municipotau.\laQ-\Z&S
Rpndu oubli. ôor oubtîcotion sur te st.e de lo commune de Le Cerone te 31.O.Ç l2-o2SRendu public pot publîcotion sur te stte de lo commune de Le Cergne te 31.O.Ç

Le Présldent de séance,

Madâme Hélène VAGINAY

PV CM 08/04/202s


